


WYCIECZKI  
W OKOLICE 
POZNANIA
Mieszkańcom centralnej Polski narzuca 
się często banalny podróżniczy schemat – 
wyjazd w góry albo nad morze. A przecież 
nie trzeba jechać aż pod południową czy 
północną granicę Polski, żeby pomysłowo 
i aktywnie spędzić wolny dzień lub week-
end. Wielkopolska ma pod tym względem 
do zaoferowania więcej, niż mogłoby się 
wydawać. To kraina lasów, jezior, ciągną-
cych się po horyzont pól z rzepakiem oraz 
wielu zabytków. Nie brakuje tu parków 
narodowych i rezerwatów przyrody, 
torfowisk, krajobrazów morenowych i rzek 
o rozmaitej długości. Nie bez znaczenia jest 
infrastruktura turystyczna, w większości 
bogata i ułatwiająca organizację krótszych 
i dłuższych wojaży. Funkcjonuje ona nie 
bez przyczyny – Wielkopolanie lubują 
się w podróżach po własnym regionie 
i z otwartymi ramionami przyjmują gości 
z innych części kraju.

Nasz przewodnik zawiera bogatą propo-
zycję wycieczek, ponieważ Poznań i jego 
okolice dają warunki do uprawiania niemal 
każdego rodzaju aktywności – od wypraw 
pieszych i rowerowych, po spływy kajakowe 
i wakeboarding. Naprawdę można być 
zaskoczonym, gdy odkryje się, jak wiele rzek 
i jezior w regionie oferuje wodne atrakcje 
o różnym stopniu trudności. W przewodniku 
nie brakuje również tras, które skupiają 
się na regionalnej historii i kulturze, a inne 
wyraźnie celują w walory przyrodnicze po-
znańskich okolic. Wszystkie te miejsca łączy 
jedno – znajdują się w odległości do dwóch 
godzin drogi od stolicy Wielkopolski, zatem 
można do nich dotrzeć szybko i sprawnie 
różnymi rodzajami transportu. Wycieczki 

można planować dowolnie – w zależności 
od wieku i liczby uczestników, ich tężyzny 
fizycznej czy upodobań.

Wybór tras nie był łatwy, ponieważ jak każ-
dy poradnik o tematyce turystycznej także 
ten posiada ograniczoną objętość. Miejsca, 
które znalazły się ostatecznie w jego treści, 
stanowią subiektywny wybór autora. Są 
one składanką atrakcji o ogólnopolskiej 
(a niekiedy światowej) sławie oraz wy-
łącznie lokalnym sznycie. Zebrane razem 
tworzą kolekcję wycieczek, która powinna 
zadowolić nawet wybrednych miłośników 
podróży. Przewodnik przyda się zwłaszcza 
w czasach, gdy ze względu na restrykcje 
spowodowane epidemią koronawirusa 
turystyka lokalna wraca do łask. Nie dając 
się zatem wszechobecnym ograniczeniom, 
wyruszmy na wielkopolskie szlaki!

O autorze:

Krzysztof Dopierała (www.1000krokow.eu) – 
z wykształcenia logistyk, który porzucił 
fach, by bezskutecznie walczyć z głosami 
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podróży – głównie w kierunku Azji. Gdyby 
mógł cofnąć czas, wykorzystałby go na 
edukację turystyczno-dziennikarską. 
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praca z Wydawnictwem Bezdroża ma 
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w Europie, Ameryce Łacińskiej, ale przede 
wszystkim w Azji. Jego teksty wzbogaciły 
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Malezji, Japonii, Chinach, Indiach i Kubie.
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XVIII i XIX w. Przechowywane są w nim reli-
kwie Pięciu Braci Męczenników (srebrna 
trumienka w ołtarzu po lewej stronie), 
a według miejscowych opowieści mieszkał 
tu w pustelni brat Mateusz. Wewnątrz 
kościoła zobaczymy rokokowe ołtarze 
boczne, barokowy ołtarz główny z obra-
zem Matki Boskiej z Dzieciątkiem z XVII w. 
w sukience z XVIII w. oraz kamienną 
XVI-wieczną chrzcielnicę

Kazimierz Biskupi,  
kościół i klasztor Misjonarzy
Niedaleko, po drugiej stronie parku, 
znajduje się późnogotycki (1518) kościół 
św. Jana Chrzciciela i Pięciu Braci 
Męczenników, do którego został dobu-
dowany klasztor. Mieści się tu Wyższe 
Seminarium Duchowne Misjonarzy Świętej 
Rodziny (filia Wydziału Teologicznego UAM 
w Poznaniu). W klasztorze można zoba-
czyć zbiory etnograficzne i przyrodnicze 
z Madagaskaru oraz Tajlandii.

  Kościół św. Marcina w Kazimierzu Biskupim

Informacje praktyczne

Na trasie możemy zatrzymać się na 
obiad w Koninie, np. w jadłodajni Pysz-
nie i Domowo (ul. Szarych Szeregów 4) 
albo w pizzerii Tutti Santi (ul. Wojska 
Polskiego 3). W Kazimierzu Biskupim 
zjemy posiłek w restauracji Kazimie-
rzanka (ul. Plac Wolności 2).

Spływ kajakowy to doskonały pomysł 
na spędzenie całego dnia (ok. 22 km, 
ok. 5 godz. na wodzie) z rodziną, zwłasz-
cza jeśli na trasie możemy podziwiać 
bogactwo przyrodnicze trzeciej pod 
względem długości rzeki w Polsce – War-
ty. Przy odrobinie szczęścia zobaczymy 
czaple siwe, łabędzie i perkozy, a może 
nawet bobry. 

Płynąc kajakiem, też można zwiedzać, 
dlatego zrobimy krótkie przystanki 
w dwóch punktach, by zobaczyć miejsce, 
gdzie przysięgę składali powstańcy stycz-
niowi i członkowie Polskiej Organizacji 
Wojskowej, oraz poznać historię średnio-
wiecznego grodu. Gdy w końcu posta-
wimy stopy na brzegu, ujrzymy w całej 
okazałości ląd – wieś z pocysterskim 
klasztorem oraz kompleksem pałacowym 
w Nadwarciańskim Parku Krajobrazo-
wym. Więc jak, spływamy?

SPŁYW WARTĄ

Ahoj, przygodo! Wsiadamy w kajak, by podziwiać piękno Warty,  
a potem postawić stopy na lądzie i w Lądzie.

WODA DO LADU

TRASA WYCIECZKI

Sławsk

ląd

153152
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Pierwszy  
dzień wycieczki

 
Witkowo
W samym centrum niewielkiego Witkowa 
stoi murowany kościół św. Mikołaja 
zbudowany ok. 1840 r. W świątyni prze-
chowywane są zabytkowe kielichy, w tym 
jeden XVII-wieczny, oraz późnobarokowa 
monstrancja. Niedaleko świątyni znajdują 
się pomnik Powstańców Wielkopolskich 
i dwa pomniki-samoloty.

POWIDZKI  PARK KRAJOBRAZOWY

Wskoczmy na rowerowe siodełko i z werwą popedałujmy, by poznać tajemnice 
okolic Jeziora Powidzkiego!

BACZNOSC, ZOŁNIERZE US ARMY, SPOCZNIJ!

TRASA WYCIECZKI

Witkowo Skorzęcin

Słowikowo

Orchowo

Wylatkowo

Skubarczewo

Przybrodzin

Ostrowo

Naprusewo

Giewartów

Powidz

Dojazd

Przejazd samochodem z Poznania 
do Witkowa trwa ok. 1 godz. Miejsca 
parkingowe znajdują się przy Starym 
Rynku, parku Kościuszki i wzdłuż 
ul. Warszawskiej. Rowery musimy 
przywieźć ze sobą.

  Kościół św. Mikołaja

Dzień 1

Dzień 2

Proponujemy dwudniową wyprawę rowerową (ok. 
95 km) po okolicach Jeziora Powidzkiego. Na trasie 
czekają na nas m.in. dwór i leśniczówka w Skorzęci-
nie. Dotrzemy do dworu w Skubarczewie, a następnie 
do turystycznego Wylatkowa z piaszczystą plażą 
i Przybrodzina, gdzie przenocujemy. 

Rano znowu wsiadamy na rower i zataczamy pętlę wo-
kół Jeziora Powidzkiego. W trzech miejscowościach 

zobaczymy zabytkowe dwory otoczone parkami, 
a w Powidzu mamy szansę zjeść amerykańskie-

go burgera w towarzystwie żołnierzy, którzy 
przybyli tu aż z USA!

REWOLUCJA  
WITKOWSKA
Mieszkańcy Witkowa dzielnie 
walczyli o odzyskanie niepodległo-
ści i wcielenie do Rzeczypospolitej 
w narodowowyzwoleńczym zrywie 
znanym jako rewolucja witkowska. 
Z inicjatywy ks. Malczewskiego 
i Stefana Lutomskiego 12 listo-
pada 1918 r. powołano do życia 
Radę Robotniczo-Żołnierską, która 
dzień później zaczęła sprawować 
rzeczywistą władzę w mieście. Jej 
zadaniem było przede wszystkim 
utrzymanie porządku publicznego, 
zapewnienie komunikacji kolejowej 
i żywności mieszkańcom. Z urzędów 
zaczęto usuwać Niemców, przywró-
cono miejscowościom polskie nazwy 
i język polski jako urzędowy. Powiat 
miał też własną walutę – markę wit-
kowską. Członków Rady próbowano 
zastraszyć, wysyłając do Witkowa 
niemieckich żołnierzy. Dopiero 
drugiej delegacji żołnierskiej udało 
się doprowadzić do rozwiązania 
Rady. W następstwie tych działań 
28 grudnia 1918 r. witkowscy rewo-
lucjoniści postanowili kontynuować 
walkę zbrojnie – doszło do wybuchu 
powstania wielkopolskiego.
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WYCIECZKI  NA WEEKEND
POWIDZKI  PARK KRAJOBRAZOWY
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Skorzęcin
W Skorzęcinie warto zobaczyć XX-wieczny 
dwór otoczony niewielkim parkiem. Na 
terenie folwarku przez wiele lat wznosił się 
biurowiec Państwowego Gospodarstwa 
Rolnego. Dziś hodowane są tu konie. Nad 
jeziorami Niedzięgiel i Białym znajduje 
się największy ośrodek wypoczynkowy 
w Wielkopolsce, który również powstał 
w okresie PRL. Ma ponad 40 ha i 6 tys. 
miejsc noclegowych. Są tu hotele i pensjo-
naty, pola namiotowe, bary i restauracje 
oraz zaplecze turystyczne: plaże, wypo-
życzalnie sprzętu, boiska, korty tenisowe, 
molo i wesołe miasteczko.

Słowikowo
Kierując się al. Handlową na południowy 
wschód i dalej al. Dębową, dotrzemy do 
Słowikowa nad Jeziorem Słowikowskim. 
Znajduje się tu zabytkowy park z XIX w., 
w którym rosną pomniki przyrody, 
m.in. dęby z pniami o obwodzie ponad 
400 cm. Zobaczymy tu też Skansen nad 
Potokiem, czyli znajdujące się przy tutej-
szej szkole niewielkie muzeum maszyn 
rolniczych.

W Słowikowie można odpocząć nad porośnięty-
mi bujnymi szuwarami brzegami Jeziora Sło-
wikowskiego, które leży na terenie Powidzkiego 
Parku Krajobrazowego.

Orchowo, kościół Wszystkich 
Świętych
Kierując się ze Słowikowa na zachód, przez 
Gałczynek dojedziemy do Orchowa. Tu, 
przy ul. ks. Nikodema Siega, niedaleko 
Jeziora Orchowskiego, stoi kościół Wszyst-
kich Świętych. To drewniana świątynia 
z kwadratową wieżą, w której wnętrzu 
zobaczymy ołtarz główny, dwa ołtarze 
boczne i inne wyposażenie z XVIII i XIX w. 
W kaplicy znajduje się też ołtarz z baroko-
wymi figurami. Przy kościele rośnie dąb 
posadzony i poświęcony w 94. rocznicę 
urodzin św. Jana Pawła II i stoją nagrobki: 
powstańca styczniowego Waleryana 
Kucharskiego, który zginął w wieku 19 lat 
w bitwie pod Olszową, oraz ks. Nikodema 
Siega, który był nie tylko proboszczem 
tutejszej parafii do 1895 r., ale także dzia-
łaczem społecznym i założycielem kółka 
rolniczego w Orchowie.

POWIDZKI PARK 
KRAJOBRAZOWY
Park rozciąga się na ponad 240 km2 
i ma urozmaiconą rzeźbę terenu. Są 
tu jeziora i lasy łatwo dostępne dla 
turystów dzięki rozbudowanej sieci 
dróg. Podczas wycieczki zobaczymy 
największe jezioro w woj. wielko-
polskim – Powidzkie, i drugie co do 
wielkości na terenie parku jezioro 
Niedzięgiel. Są tu też liczne małe 
akweny, do których dopływają nie-
wielkie cieki wodne. Tutejsze lasy to 
głównie bory sosnowe z domieszką 
drzew liściastych, ale zobaczymy 
także torfowiska, bagna i szuwary. 
Na terenie parku występuje 50 ga-
tunków roślin chronionych, m.in. 
śnieżyczki przebiśniegi i sasanki 
łąkowe, lilie złotogłów oraz kilkana-
ście odmian storczyków. Rosną tu 
też chronione porosty i grzyby, żyją 
ptaki wodne (m.in. żurawie) i inne 
ciekawe okazy fauny: ropuchy szare, 
bociany białe, jeże, borsuki i wydry, 
a nawet łosie.

  Dwór w Skorzęcinie

W Witkowie zobaczymy również budy-
nek Banku Ludowego, działającego 
nieprzerwanie od 1913 r., zabytkowe 
kamienice w centrum miasta oraz dawny 
szpital i garnizon niemiecki, w którym 
obecnie mieści się szkoła podstawowa. 

Kamionka
Wyjeżdżamy z Witkowa ul. Warszawską, 
a dalej Powidzką, następnie skręcamy 
w lewo w Wierzbową, potem w Leśną. 
Na końcu ulicy, przed skrętem w lewo, 
po prawej stronie zobaczymy grotę NMP 
z Lourdes w Kamionce. Grota powstała 
z inicjatywy Teofila Robaszkiewicza 
w 1934 r. Zbudowano ją z setek kamieni 
i mierzy ok. 4 m wysokości. Wewnątrz 
znajduje się wysoka na 1,3 m rzeźba 
ubranej w biało-niebieskie szaty Matki 
Boskiej. Jest tu też figura przedstawiająca 
14-letnią Bernadetę Soubirous z różańcem 
w ręku, której w Lourdes ukazywała się 
Matka Boska.

Około 1,2 km dalej, na rozstaju dróg 
kierujemy się w lewo do Skorzęcina. Zanim 
to zrobimy, spójrzmy jeszcze na drewniany 
wiatrak koźlak z XIX w.

  Grota NMP z Lourdes w Kamionce
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Skubarczewo, dwór
Jadąc ul. Trzemeszeńską i kierując się 
dalej na zachód, docieramy do Sku-
barczewa. Tu znajduje się dwór Józefa 
Hoppego i Janiny z Beńkowskich, którzy 
byli właścicielami majątku w okresie 
międzywojennym. Został on zbudowany 
pod koniec XIX w., po II wojnie światowej 
pełnił funkcję ośrodka kolonijno-urlopo-
wego dla pracowników inowrocławskiej 
kopalni soli i ich rodzin, obecnie jest 
tu dom pomocy społecznej. Dwór jest oto-
czony parkiem, a całość jest utrzymana 
w bardzo dobrym stanie.

Wylatkowo
Skręcając za Skubarczewem na północ, 
a później jadąc drogą przez lasy Powidz-
kiego Parku Krajobrazowego, dotrzemy 
do Wylatkowa. Wieś leży nad jeziorem 
Niedzięgiel i możemy tu odpocząć na 
piaszczystej plaży z molem. Wylatkowo 
słynie w regionie jako miejscowość 

LEŚNICZÓWKA  
SKORZĘCIN
Zbaczając ok. 1,5 km z trasy, możemy 
natknąć się na ciekawą osobliwość. 
Niedaleko Skorzęcina znajduje się 
otoczona przez las osada Stary Dwór. 
Zgodnie z legendą porządku w niej pil-
nuje duch Paula Redlicha, leśniczego, 
który tak ukochał skorzęcińskie lasy, że 
po śmierci w 1916 r. został pochowany 
na pagórku 300 m za leśniczówką. 
Domku, w którym mieszkał Paul 
Redlich, już nie ma, ale zbudowano tu 
nową dwukondygnacyjną leśniczówkę, 
przed którą stoi pomnik leśniczego. 
Mimo że był on Niemcem, szanowano 
go, ponieważ bardzo dbał o tutejsze 
lasy, wzbogacał drzewostan, np. sadził 
daglezje, wówczas mało znane drzewa 
przypominające jodłę.

letniskowa, dlatego znajduje się tu dużo 
domków i obiektów na wynajem.

Przybrodzin
Ostatnim przystankiem pierwszego dnia 
wycieczki jest Przybrodzin. Dojedziemy do 
niego z Wylatkowa, kierując się drogą na 
południe. To typowo letniskowa miejsco-
wość nad Jeziorem Powidzkim, z dużą 
bazą noclegową, restauracjami i barami, 
a także plażą, na której możemy odpocząć 
po ok. 40 km na rowerowym siodełku. 

Drugi  
dzień wycieczki

Ostrowo
Rano ruszamy w dalszą trasę. Drogą 
między dwiema częściami jeziora 
wjeżdżamy na cypel Ostrowo lub inaczej 
Półwysep Ostrowski. Wieś Ostrowo 
znajduje się na terenie Powidzkiego Parku 

Informacje praktyczne

Pierwszego dnia na obiad możemy 
się zatrzymać w Witkowie. Od ponad 
100 lat funkcjonuje tu restauracja 
Smakosz (Stary Rynek 12), która 
dawniej nosiła nazwę Pod Trzema 
Gwiazdami, a podczas okupacji nie-
mieckiej nazwano ją Deutsche Ecke, 
czyli Niemiecki Kąt. Ponadto na trasie 
wycieczki znajduje się sporo restaura-
cji serwujących dania obiadowe, m.in. 
w Skorzęcinie i w Orchowie. Drugiego 
dnia warto zjeść posiłek w Powidzu, 
w jednym z lokali serwujących kuchnię 
amerykańską, np. Baza 33 (ul. Witkow-
ska 47).

W Przybrodzinie i pobliskim Ostrowie 
działa rozbudowana baza noclegowa. 
W pierwszej z tych miejscowości, 
pod szyldem Na Skarpie, znajdziemy 
zarówno pole namiotowe, jak i aparta-
menty (Przybrodzin 135).

  Dwór w Skubarczewie
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Krajobrazowego. Można stąd podziwiać 
piękne widoki na jezioro i lasy.

Z Ostrowa do Powidza
Aby dotrzeć do Powidza, przejeżdżamy 
przez Anastazewo, Skrzynkę, Naprusewo, 
Kosewo i Giewartów, zataczając pętlę 
wokół Jeziora Powidzkiego. Na trasie 
znajduje się wiele plaż i kąpielisk, gdzie 
możemy zatrzymać się na postój. 

W Naprusewie zobaczymy zespół dwor-
sko-parkowy. Dwór został zbudowany 
ok. 1890 r., ma dwa piętra i balkon wsparty 
na czterech kolumnach. Obok stoi oficyna, 
a budynki otacza park krajobrazowy 
z bukami i dębami, których pnie mają 
średnice przekraczające nawet  3 m. Na 
granicy parku biegnie też aleja grabowa.

Z kolei w Giewartowie nad brzegiem 
Jeziora Powidzkiego stoi pałac – piętrowy 
budynek z trzypiętrową wieżą, obecnie 
pełniący funkcję ośrodka wypoczynko-
wego. W otaczającym go parku rosną 
okazałe dęby, m.in. osiemsetletni szypuł-
kowy „Sokół”, który ma ok. 19 m wysokości 
i pień o obwodzie ok. 700 cm.

 
Powidz
Wyjeżdżając z Giewartowa ul. Armii 
Krajowej, a dalej za Kochowem kierując 
się na północ, dojedziemy do Powidza. 
Choć miejscowość istnieje od XIII w., dzisiaj 
bardziej jest znana z bazy stacjonujących 
tu wojsk amerykańskich. W związku z jej 
funkcjonowaniem w Powidzu działa wiele 
restauracji serwujących kuchnię typową 
dla USA. 

Przez Powidz przebiegała trasa Gnieźnień-
skiej Kolei Wąskotorowej (od 2018  r. linia jest 
nieczynna).

W miejscowości znajdują się dobrze 
zagospodarowana plaża, promenada 
nad jeziorem i przystań żeglarska.  Przy 
ul. Kościelnej 7 można zobaczyć zabyt-
kowy kościół św. Mikołaja zbudowany 
z palonej cegły. W świątyni warto zwrócić 
uwagę na obraz Matki Boskiej z XVII w. 
i drewnianą, gotycką figurę Madonny 
z Dzieciątkiem na lwie. 

POWRÓT:
Z Powidza przez Ruchocinek i Dębinę 
wracamy do Witkowa.

  Jezioro Powidzkie

DOOKOŁA GOPŁA

Jakie tajemnice skrywa Nadgople? Czy Popiela zjadły myszy? Co wspólnego 
z jeziorem Gopło ma Juliusz Słowacki? Na te pytania odpowiemy podczas 
dwudniowej wycieczki!

CZAKRAM I MYSIA WIEZA

TRASA WYCIECZKI

Dzień 1

Dzień 2

TRASA WYCIECZKI

Skulsk Mniszki

Jezioro Skulskie Ścieżka dydaktyczna  
„Poznaj ptasie tajemnice”

Kruszwica Gocanowo Ostrowo

PopowoZłotowoOstrówekRzeszynek

Lachmirowice

Kościeszki
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